
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31053

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   09 maggio 2017, n. 679
Approvazione del “Piano di azione per contrastare la diffusione della Xylella fastidiosa - 2017” in attuazione degli 
articoli 3 bis e 14 della decisione di esecuzione UE/789/2015 e s.m.i. Autorizzazione spazio finanziario (L. 232/2016, 
c. 463 e seg.), a valere sui capitoli 111034-111044-111039-111041-111057-111058.

Assente l’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, 
Caccia e pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e dal Dirigente della 
Sezione Osservatorio Fitosanitario, riferisce quanto segue il Vice Presidente Nunziante

Premesso che:
-	 la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000 concerne le misure di protezione contro l’introdu-

zione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella 
Comunità e s.m.i.;

-	 Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle 
misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 
n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 
74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

-	 il D.Igs. 214/05 recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000;
-	 nel mese di ottobre 2013 è stato individuato nel Salento l’organismo nocivo da quarantena Xylella fastidiosa 

e l’Ufficio Osservatorio fitosanitario, in applicazione della Direttiva 2000/29/CE e del D.Igs. 214/2005, con 
DGR n. 2023 del 29/10/2013 (BURP 153/2013) ha prescritto le prime misure di emergenza per la prevenzio-
ne, il controllo e l’eradicazione del batterio X. fastidiosa, prevedendo tra l’altro il monitoraggio del territorio 
ed il prelievo di materiale vegetale da sottoporre ad analisi di laboratorio per l’individuazione delle piante 
infette;

-	 la Decisione di esecuzione n. 789/2015, dispone le misure per impedire l’introduzione e la diffusione nell’U-
nione della Xylella fastidiosa, che prevede tra l’altro una demarcazione puntuale delle aree colpite dall’orga-
nismo da quarantena a seguito di puntuale monitoraggio e all’analisi di laboratorio dei campioni prelevati 
in campo, nonché l’adozione di specifiche misure necessarie per evitare la diffusione del patogeno in aree 
indenni;

-	 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2015 è stato dichiarato lo stato di emergenza 
per la diffusione nella Regione Puglia della X. fastidiosa e l’OCDPC 225 dell’11/02/2015 con la quale è stato 
nominato il Comandante regionale del Corpo forestale dello Stato quale Commissario delegato a gestire 
l’emergenza;

-	 con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 318 del 5 febbraio 2016, di revoca dello 
stato di emergenza giunto a naturale scadenza il 06/02/2016, la Regione Puglia - Osservatorio Fitosanitario 
ha assunto la piena ed esclusiva responsabilità della gestione ordinaria della lotta alla Xylella fastidiosa;

-	 le Decisioni di esecuzione (UE) 2015/2417 del 17 dicembre 2015 e (UE) 2016/764 del 12/05/2016 hanno 
modificato la decisione di esecuzione (UE) 2015/789;

- 	il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo X. fastidiosa nel 
territorio della Repubblica Italiana” ha istituito le aree indenni sul territorio italiano;

-	 il DM del 07/12/2016 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e reradicazione di Xylella fasti-
diosa (Wells e Raju) nel territorio della Repubblica italiana” pubblicato sulla G.U. N° 25 del 31/01/2017, ha 
abrogato e sostituito il DM 19/6/2015;

-	 con la DDS del Servizio Agricoltura n. 16 del 10 febbraio 2017 sono state modificate le aree delimitate in 
applicazione della Decisione 2015/789/UE e s.m.i.;

-	 ai sensi degli artt. 3bis e 14 della decisione di esecuzione 789/2015 come modificata dalla decisione n. 2417 
del 17/12/2015, entro il 31 dicembre 2016 ogni Stato membro definisce e trasmette alla Commissione ed 
agli altri Stati membri un piano delle azioni da intraprendere nel suo territorio in applicazione degli articoli 
da 4 a 6 e degli articoli da 9 a 13 bis in caso di presenza sospetta dell’organismo specificato e, qualora abbia 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731054

adottato misure di contenimento, dell’art. 7, stabilendo:
a)	 i ruoli e le responsabilità degli organismi coinvolti in tali azioni e dell’autorità unica;
b)	 uno o più laboratori specificamente approvati per l’analisi dell’organismo specificato;
c)	 le modalità di comunicazione di tali azioni tra gli organismi coinvolti, l’autorità unica, gli operatori profes-

sionali interessati e il pubblico;
d)	 i protocolli che descrivono i metodi di esame visivo, di campionamento e delle prove di laboratorio;
e)	 le modalità di formazione del personale degli organismi coinvolti in tali azioni;
f)	 le risorse minime da mettere a disposizione e le procedure per rendere disponibili ulteriori risorse in 

caso di presenza confermata o sospetta dell’organismo specificato.
-	con la deliberazione di Giunta regionale n. 266 del 08/03/2016 è stato approvato lo schema di appendice 

alla convenzione già in essere tra la Regione Puglia e l’ARIE, stipulata in data 17/12/2014 e repertoriata al n. 
016542, in base alla quale è stata affidata l’attività di monitoraggio delle aree delimitate;

-	con le deliberazioni di Giunta regionale n° 1074 del 19/07/2016 e n° 1145 del 26/07/2016 sono stati appro-
vati gli schemi di accordi ex art. 15 L. 241/90 e lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e i laboratori 
accreditati dall’Osservatorio per l’effettuazione di analisi fitosanitarie per la ricerca della Xylella fastidiosa;

Considerati i risultati positivi dell’attività svolta dall’ARIF, dai laboratori accreditati e da Innovapuglia nel 
2016, analogamente riscontrati anche dagli ispettori dell’EVO durante l’audit tenuto in Puglia a novembre 
2016;

Visti:
-	il Digs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Igs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.Igs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009”.

-	la Legge Regionale n. 40 del 30/12/2016 “Legge di Stabilità 2017”.
-	la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanzia-

rio 2017 e pluriennale 2017-2019”.
-	la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Fi-

nanziario Gestionale 2017.

Tutto ciò premesso, propone di:
·	prendere atto e approvare il “Piano di azione per contrastare la diffusione della XYLELLA FASTIDIOSA”, ela-

borato ai sensi dell’art. 3bis e della lettera b) dell’art. 14 della decisione di esecuzione UE/789/2015 e s.m.i., 
allegato alla presente e parte integrante della stessa;

·	autorizzare per l’esercizio finanziario 2017, per gli effetti di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della 
L. 232 dell’11 dicembre 2016, recante la disciplina del “pareggio di bilancio”, lo spazio finanziario per euro 
3.885.000,00 a valere sui capitoli 111034-111044111039-111041-111057-111058, come indicato nella se-
zione “Copertura finanziaria”;

·	autorizzare la Sezione Osservatorio fitosanitario a porre in essere tutte le procedure ed iniziative necessarie 
per affidare le attività ai soggetti indicati e dare piena applicazione alle azioni di cui al punto precedente;

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa di cui al presente atto pari a € 3.885.000,00 trova copertura nei seguenti capitoli dell’allegato 4/2 

del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 approvato con DGR 16 del 17/01/2017 pubblicato sul BURP n. 
14 del 03/02/2017.

La copertura finanziaria, rinveniente dal presente provvedimento viene autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della L. 232 dell’11 dicembre 2016, recante la disci-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31055

plina del “pareggio di bilancio”. Lo spazio finanziario, in ordine all’importanza del provvedimento, viene 
autorizzato in pre deduzione da quello che complessivamente sarà attribuito al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo rurale ed Ambientale, nell’anno 2017.

CAPITOLO
D E C L A R A T O R I A  C A P I T O L O

PCF Competenza 
2017

Spazio finanziario
2017

111034

Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo 
e la eradicazione del batterio da quarantena Xy-

lella fastidiosa.

Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali.

1.4.1.2. 2.000.000,00 1.885.000,00

111044

Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo 

e la eradicazione del batterio da quarantena Xy-

lella fastidiosa. Acquisto altri servizi
1.3.2.99 600.000,00 600.000,00

111039

Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo, 
e la eradicazione del batterio da quarantena Xy-

lella fastidiosa.

Trasferimenti correnti al resto del mondo

1.4.5.4. 400.000,00 400.000,00

111041

Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo 
e la eradicazione del batterio da quarantena Xy-

lellafastidiosa.	 Trasferimenti correnti ad am-

ministrazioni centrali

1.4.1.1. 500.000,00 500.000,00

111057

Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo 
e la eradicazione del batterio da quarantena Xy-

lella fastidiosa.	

Spese per rappresentanza, organizzazione di 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta

1.3.2.2 300.000,00 300.000,00

111058

Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo 

e la eradicazione del batterio da quarantena Xy-

lella fastidiosa. Stampa e rilegatura
1.3.2.13 200.000,00 200.000,00

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, c. 4 
della L.R. 7/1997.

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile, dal Dirigente 

della Sezione Osservatorio Fitosanitario e dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale, a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di:
far proprio quanto riportato in narrativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731056

·	prendere atto e approvare il “Piano di azione per contrastare la diffusione della XYLELLA FASTIDIOSA -”, ela-
borato ai sensi dell’art. 3bis e della lettera b) dell’art. 14 della decisione di esecuzione UE/789/2015 e s.m.i., 
allegato alla presente e parte integrante della stessa;

·	autorizzare per l’esercizio finanziario 2017, per gli effetti di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della 
L. 232 dell’11 dicembre 2016, recante la disciplina del “pareggio di bilancio”, lo spazio finanziario per euro 
3.885.000,00 a valere sui capitoli 111034-111044111039-111041-111057-111058, come indicato nella se-
zione “Copertura finanziaria”;

·	autorizzare la Sezione Osservatorio fitosanitario a porre in essere tutte le procedure ed iniziative necessarie 
per affidare le attività ai soggetti indicati e dare piena applicazione alle azioni di cui al punto precedente;

·	 incaricare il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario a procedere, con successivi provvedimenti, 
agli impegni di spesa derivanti dall’attuazione del Piano di azione;

·	 incaricare il dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario a trasmettere le misure ed azioni al MIPAAF 
per gli adempimenti conseguenti;

·	disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31091



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731092



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31093



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731094



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31095



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731096



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31097



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731098



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31099



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731100



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31101



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731102



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31103



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731104



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31105



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731106



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31107



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731108



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31109



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731110


	DEL679



